
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1175  DEL  01/12/2023

OGGETTO

SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE: ACCERTAMENTI E IMPEGNI 2023

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

i  Comuni  della  provincia  di  Reggio  Emilia  hanno  costituito,  già  dal  1993,  il  Sistema 
Bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  che  è  definito  e  regolato  da  una 
Convenzione  che  stabilisce  le  finalità,  gli  obiettivi  e  le  modalità  di  partecipazione  ed 
adesione dei diversi enti al Sistema Bibliotecario, che è stata approvata con deliberazione 
del Consiglio provinciale n. 17 del 26 novembre 2020;

con determinazione dirigenziale n. 1212 del 22/12/2022 è stato dato avvio alla procedura 
aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l'aggiudicazione,  con il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, 
dell'appalto riguardante la gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di  
Reggio Emilia per un periodo di  21 mesi  dal  1 aprile 2023 al  31 dicembre 2024,  con 
eventuale rinnovo ed opzione di proroga, CIG 9551676463;

con determinazione dirigenziale n. 175 del 09/03/2023, la gestione dei servizi bibliotecari 
centralizzati della Provincia di Reggio Emilia per un periodo di 21 mesi dal 1 aprile 2023 al  
31 dicembre 2024 è stata affidata in appalto all'operatore economico Camelot  Società 
Cooperativa Sociale di Reggio Emilia, Codice Fiscale e P.IVA 01558210355;

Atteso che:

con  determinazione  dirigenziale  n.  203  del  15/03/2023  è  stato  affidato  all'impresa 
Commify Italia srl, P.IVA 01648790382, il servizio “SMS” - che permette, tramite 
piattaforma dedicata, l'invio agli utenti di messaggi SMS relativi a: arrivo dei 
documenti richiesti presso il punto di ritiro selezionato, solleciti di prestito non 
rientrato,  rientro  di  documenti  prenotati,  comunicazioni  relative 
all’avanzamento  dei  suggerimenti  d’acquisto  -  per  l'importo  complessivo  di 
euro 3.101,85 (IVA compresa), mediante impegno di pari importo n. 967/2023 
alla  Missione  05,  Programma  02,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025, 
annualità 2023,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1.03.02.99.999 al  cap. 
961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023, CIG ZBB3A3520B, e a fronte di tale 
impegno l'impresa  Commify Italia srl ha emesso fattura per complessivi euro 
3.101,24;

in data 02/05/2023 la Provincia ha trasmesso alla Direzione Generale Biblioteche e Diritto 
d'Autore del Ministero della Cultura, con  Numero identificativo  202301170, domanda di 
accesso  al Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del 

Determinazione N. 1175 del 01/12/2023 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



patrimonio librario ai sensi del  decreto interministeriale rep. 162 del 23.03.2018 recante 
“Criteri  di  riparto  del  Fondo  per  la  promozione  della  lettura,  della  tutela  e  della 
valorizzazione del patrimonio librario, di cui all’art. 22, comma 7 quater, del decreto-legge 
24.04.2017, n. 50”;

con  decreto  DDG  n.  739  del  19/10/2023  la  Direzione  Generale  Biblioteche  e  Diritto 
d’Autore  ha approvato  il  piano dei  contributi  destinati  alle  Biblioteche scolastiche e ai  
Sistemi Bibliotecari da finanziarsi con le risorse del “Fondo per la promozione della lettura,  
della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 
aprile 2017 n. 50, convertito nella L. 21 giugno 2017, n. 96)” - Anno 2023, riconoscendo 
alla Provincia di Reggio Emilia un contributo pari a euro 7.000,00;

con delibera di Giunta regionale n. 1869 del 30/10/2023 la Regione Emilia-Romagna ha 
approvato, tra gli altri, il “Piano bibliotecario 2023 - Interventi a favore dell’organizzazione 
bibliotecaria  regionale  ex  L.R.  n.  18/2000”  che,  allo  scopo  di  potenziare  i  servizi  di 
biblioteca digitale, prevede per il  Polo bibliotecario provinciale reggiano, per l'anno 2023, 
la concessione di un contributo straordinario pari a euro 17.786,00;

in  data  24/08/2023  il  Comune  di  Ventasso  ha  versato,  per  la  gestione  del  sistema 
bibliotecario provinciale, l'importo non dovuto di euro 3.089,20;

Ritenuto pertanto di: 

ridurre  di  euro  0,61  l'impegno  n.  967/2023  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 203 del 15/03/2023 alla Missione 05, Programma 02, del Bilancio di 
Previsione  2023-2025  annualità  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.99.999  al  cap.  961/1  del  PEG  2023,  con  esigibilità  2023,  CIG 
ZBB3A3520B;

impegnare l'importo di euro 0,61 alla Missione 05, Programma 02, del Bilancio 
di Previsione 2023-2025 annualità 2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.99.999  al  cap.  961/1  del  PEG  2023,  con  esigibilità  2023,  CIG 
9551676463;

accertare l'importo di euro 7.000,00 al  Titolo 2, Tipologia 101, codice del Piano dei conti 
2010101001, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, e al  corrispondente 
capitolo 235 del PEG 2023, con esigibilità 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179,  
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

accertare l'importo di euro 17.786,00 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del Piano dei conti 
2010102003,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  e  al 
corrispondente  capitolo  234 del  PEG 2023,  con esigibilità  2023 e,  a  norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata NON RICORRENTE;

impegnare  l'importo  di  euro 7.000,00  alla  Missione 05,  Programma 02,  del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.99.999 al cap. 961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023, CIG 
9551676463;

Determinazione N. 1175 del 01/12/2023 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



impegnare l'importo di  euro 17.786,00 alla Missione 05, Programma 02, del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.99.999 al cap. 961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023, CIG 
9551676463;

impegnare inoltre l'importo di euro 55.860,60, finanziato con avanzo vincolato, 
alla  Missione  05,  Programma  02,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025, 
annualità 2023,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1.03.02.99.999 al  cap. 
961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023, CIG 9551676463;

accertare  l'importo  di  euro  3.089,20,  versato  erroneamente  dal  Comune  di 
Ventasso alla Provincia di Reggio Emilia, al  Titolo 3, Tipologia 500, codice del 
Piano dei  conti  3050203002, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023,  e  al  corrispondente  capitolo  549 del  PEG 2023,  con  esigibilità  2023, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di 
entrata NON RICORRENTE;

restituire  al  Comune  di  Ventasso  l'importo  di  euro  3.089,20,  versato 
erroneamente alla Provincia di Reggio Emilia, mediante impegno da imputare 
alla  Missione 01, Programma 04, Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, codice del Piano dei conti 1099902001 al capitolo 2970/1 del PEG 2023, 
esigibilità 2023;

Dato atto che:

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è il sottoscritto dirigente del  
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

ai fini del  controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, di:

-  ridurre  di  euro  0,61  l'impegno  n.  967/2023  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 203 del 15/03/2023 alla Missione 05, Programma 02, del Bilancio di 
Previsione  2023-2025  annualità  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.99.999  al  cap.  961/1  del  PEG  2023,  con  esigibilità  2023,  CIG 
ZBB3A3520B;

- impegnare l'importo di euro 0,61 alla Missione 05, Programma 02, del Bilancio 
di Previsione 2023-2025 annualità 2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.99.999  al  cap.  961/1  del  PEG  2023,  con  esigibilità  2023,  CIG 
9551676463;

- accertare l'importo di euro 7.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del Piano dei conti 

Determinazione N. 1175 del 01/12/2023 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



2010101001, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, e al  corrispondente 
capitolo 235 del PEG 2023, con esigibilità 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179,  
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

- accertare l'importo di euro 17.786,00 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del Piano dei conti 
2010102003,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  e  al 
corrispondente  capitolo  234 del  PEG 2023,  con esigibilità  2023 e,  a  norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata NON RICORRENTE;

- impegnare l'importo di euro 7.000,00 alla Missione 05, Programma 02, del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025, annualità 2023, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.99.999 al cap. 961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023, CIG 
9551676463;

- impegnare l'importo di euro 17.786,00 alla Missione 05, Programma 02, del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.99.999 al cap. 961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023, CIG 
9551676463;

-  impegnare  inoltre  l'importo  di  euro  55.860,60,  finanziato  con  avanzo 
vincolato,  alla  Missione 05,  Programma 02,  del  Bilancio  di  Previsione 2023-
2025, annualità 2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 al 
cap. 961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023, CIG 9551676463;

- accertare l'importo di euro 3.089,20, versato erroneamente dal Comune di 
Ventasso alla Provincia di Reggio Emilia, al  Titolo 3, Tipologia 500, codice del 
Piano dei  conti  3050203002, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023,  e  al  corrispondente  capitolo  549 del  PEG 2023,  con  esigibilità  2023, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di 
entrata NON RICORRENTE;

-  restituire  al  Comune  di  Ventasso  l'importo  di  euro  3.089,20,  versato 
erroneamente alla Provincia di Reggio Emilia, mediante impegno da imputare 
alla  Missione 01, Programma 04, Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, codice del Piano dei conti 1099902001 al capitolo 2970/1 del PEG 2023, 
esigibilità 2023;

di  dare  atto  che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  legge  241/90  è  il 
sottoscritto  dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli  
Investimenti.

Determinazione N. 1175 del 01/12/2023 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1175 del 01/12/2023 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1175 del 01/12/2023.

Reggio Emilia, lì 01/12/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


